Casi todos los viajeros judíos que pasaron por Zaragoza en su peregrinar 
a Tierra Santa procedían de juderías castellanas, leonesas (Mosé León, Azibuena 
León, Bellida León y su hijo Jucé León), catalanas (Astruch Caravida Saladí)  
y navarras (Jehudá Eder, de Pamplona, y Mair Oficial, de Estella)62, donde 
los ataques a juderías de 1391 habían sido especialmente virulentos. Quizás 
por eso, y a diferencia de lo que se venía observando hasta entonces, estos 
emigrantes no viajaban solos, sino que se desplazaban en grupo, padres con 
hijos e incluso con más parientes. No se sabe si llegarían hasta Eretz Israel o 
se quedarían en Italia, Sicilia, Creta o Chipre, por donde poco a poco fueron 
surgiendo comunidades judías de origen sefardí, lo que resulta bastante 
significativo. Lo cierto es que la motivación de los judíos peninsulares que 
decidieron emigrar tras las persecuciones de 1391 había cambiado: ya no se 

61  Zaragoza, 1400, 25 de abril. “Universis et singulis presentes litteras inspecturis Garsias etc., 
salutem in Domino et fidem in dubiam. Presentibus adhibere vobis fidem facimus per presentes Iu-
cef de Xavereb et Jamila eius uxoris ac Mosse et Masalcor, eorum filios comunes, latores presentium, 
oriundos de regno Portugalie et dius essent habitatores civitatis Cesarauguste, fuisse et esse iudeos. Et 
quia cupiunt in sanctam civitatem Iherusalem peregre proficisci, timentes inquietari per aliquos qui 
zelo malicie et cupiditatis fortassis eos christianos et conversos ad fidem Christi faciliter affirmarent et 
aliter possent eis iniuste impedimenta prestare, huiusmodi nostras testimoniales litteras eis //86v con-
cedi suppliciter postularunt. Nos vero, habita informacione solerti a testibus fidedignis de predictis 
iudeis a magno citra tempore, noticiam habentibus constitoque nobis legittime per ipsorum testium 
dicta et deposiciones predictos coniuges et eorum filios fuisse et esse iudeos et nunquam babtizatos 
fuisse, vos rogamus quatenus ut locum habeat illud, et \in fine/, reliquie Iherusalem salve fiant eos-
dem iudeos cum rebus et bonis suis benigne tractantes permittatis suum propositum adimplere et 
non consentiatis eis fieri molestiam, iniuriam vel gravamen, nam licet nunc in iudaica cecitate per-
sistant possunt pro tempore Christum agnoscere verum lumen. In quorum testimonium presentes 
eis fieri et sigillo nostro inpendenti iussimus communiri. Data Cesarauguste, die XXVa aprilis anno a 
Nativitate Domini Mo quadringentesimo. Garsias Archiepiscopus. [Al final: IIII solidos, IIII dineros]. 
Archivo Diocesano de Zaragoza, Libro de Actos Comunes, 1400, ff. 86r-v.